
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 877,806 799,358 78,448

1.지방자치단체이전수입 1,960 0 1,960

1.교육경비보조금 1,960 0 1,960

1.기초지방자치단체전입금 1,960 0 1,960

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 1,960 0 1,960 신입생체육복구입지원 : 70,000원*28명= 1,960,000

2.지방교육행정기관이전수입 875,846 799,358 76,488

1.교육비특별회계전입금수입 875,846 799,358 76,488

1.교육비특별회계전입금 875,846 799,358 76,488

1.학교운영비전입금 737,092 737,092 0

2.목적사업비전입금 138,754 62,266 76,488 친환경농산물지원비 : 3,395,000원 * 1교 = 3,395,000

(성립전_1추)교육복지우선지원운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)학교급식기구확충비 : 1,170,000

원 * 1교 =
1,170,000

전자태그(RFID)물품관리운영비 : 10,810,000원

 * 1교 =
10,810,000

보건실환경개선비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

학교폭력예방교육운영비 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

학교자동심장충격기구입비 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

학교스포츠클럽활동비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

9,600,000원 * 1교 =
9,600,000

교육시설안전인증사업비 : 5,309,000원 * 1교 

=
5,309,000

(성립전_1추)교복구입비 : 8,400,000원 * 1교 

=
8,400,000

현장체험학습비 : 4,750,000원 * 1교 = 4,750,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

8,014,000원 * 1교 =
8,014,000

학교무선망추가구축비 : 9,520,000원 * 1교 = 9,520,000

학교흡연예방금연실천학교운영비 : 700,000원 

* 1교 =
700,000

2.자체수입 23,442 23,249 193

1.학부모부담수입 21,549 21,549 0

1.수익자부담수입 21,549 21,549 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 21,549 21,549 0

1.급식비 21,549 21,549 0

2.행정활동수입 1,893 1,700 193

1.기타행정활동수입 1,893 1,700 193

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 493 300 193

1.기타행정활동수입 493 300 193 폐식용유수익금 : 178,000원*1년= 178,000

기타수입(2022학년도 보결수당 착오지급분) : 

15,000원*1회=
15,000

3.기타수입 3,614 6,000 -2,386

1.전년도이월금 3,614 6,000 -2,386

1.순세계잉여금 3,614 6,000 -2,386

1.순세계잉여금 3,614 6,000 -2,386

1.순세계잉여금 3,614 6,000 -2,386 순세계잉여금 : -2,386,000원*1회= -2,386,000

세입합계 904,862 828,607 76,255
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,704 6,490 8,214

1.기타 교직원보수 8,014 0 8,014

1.교직원대체인건비 8,014 0 8,014

1.기간제교원인건비 8,014 0 8,014

1.기간제교원인건비 8,014 0 8,014
(성립전_1추)(목적)기간제교원성과상여금

 : 8,013,210원*1회=
8,014,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,690 6,490 200

1.교직원역량강화 3,090 3,090 0

1.자율연수 3,090 3,090 0

1.일반수용비 2,790 2,790 0

2.운영수당 300 300 0

2.교직원복지 3,600 3,400 200

1.교직원워크숍 3,400 3,400 0

1.운영수당 500 500 0

2.여비 1,700 1,700 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원퇴임식 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 행사용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 463,821 444,304 19,517

1.급식 관리 278,543 273,978 4,565

1.학교급식운영 278,543 273,978 4,565

1.급식재료구입비 78,142 74,747 3,395

1.급식용식재료비 78,142 74,747 3,395
식품비(지원금,교직원) : 410원*69명*120

일=
3,395,000

2.급식운영비 11,728 11,728 0

1.일반수용비 9,536 9,536 0

2.연료비 2,192 2,192 0

3.급식기구확충비 1,670 500 1,170

1.비품구입비 1,670 500 1,170
(성립전_1추)급식기구확충비(목적) : 

1,170,000원*1대=
1,170,000

4.대체인건비 153 153 0
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1.기간제근로자인건비 153 153 0

5.급식시설유지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.(경상)대안교육급식지원 186,350 186,350 0

1.공무직인건비 66,734 66,734 0

2.일반수용비 5,000 5,000 0

3.전기요금 2,000 2,000 0

4.연료비 4,000 4,000 0

5.기타공공요금 1,000 1,000 0

6.급식용식재료비 100,800 100,800 0

7.공무직법정부담금 6,816 6,816 0

2.기숙사 관리 145,093 145,093 0

1.기숙사운영 145,093 145,093 0

1.(경상)대안교육 기숙사운영비 54,080 54,080 0

1.일반수용비 14,729 14,729 0

2.전기요금 31,200 31,200 0

3.상하수도료 6,504 6,504 0

4.기타공공요금 647 647 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.(경상)대안교육 사감인건비 91,013 91,013 0

1.공무직인건비 83,009 83,009 0

2.공무직법정부담금 8,004 8,004 0

3.보건관리 19,940 18,948 992

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,522 7,162 2,360

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 1,052 1,052 0

1.학생복지비 1,052 1,052 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건실운영 4,400 1,900 2,500

1.학생복지비 1,900 1,900 0

2.비품구입비 2,500 0 2,500
(목적)학교자동심장충격기구입비 : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

(목적)보건실환경개선물품구입비(냉장고)

 : 500,000원*1대=
500,000

4.보건교육 1,300 1,300 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[국고](목적)흡연예방금연실천학교운영700 0 700

1.운영수당 130 0 130 흡연예방교육강사비 : 130,000원*1회= 130,000

2.교육운영비 540 0 540
흡연예방활동재료및홍보용품구입비 : 

85,000원*6회=
510,000

흡연예방활동운영비 : 30,000원*1회= 30,000

3.목적사업업무추진비 30 0 30 협의회비 : 30,000원*1회= 30,000

6.(경상)감염병예방관리 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

7.교직원결핵검진 120 960 -840

1.교직원복지비 120 960 -840 교직원결핵검진비 : -60,000원*14명= -840,000

2.학교환경위생관리 10,418 11,786 -1,368

1.먹는물관리 3,718 3,718 0

1.일반수용비 3,718 3,718 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.(경상)공기청정기관리 4,800 5,568 -768

1.일반수용비 4,800 5,568 -768 공기청정기렌탈료 : -768,000원*1회= -768,000

4.(경상)학교방역비(감염병예방관리) 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.감염병예방관리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 방역소독비 : -600,000원*1회= -600,000

4.학생복지 20,245 6,285 13,960
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1.교육복지우선 3,600 0 3,600

1.(목적)교육복지우선지원 운영비 3,600 0 3,600

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)학습동기유발프로그램 : 

100,000원*3명*2회=
600,000

(성립전_1추)진로탐색프로그램 : 50,000원

*1명*6회=
300,000

(성립전_1추)상담치유비 : 50,000원*3명*8

회=
1,200,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)가족체험활동운영 : 40,000원

*3명*4가족=
480,000

(성립전_1추)관계개선프로그램 : 30,000원

*5명*2회=
300,000

(성립전_1추)가족신뢰회복프로그램 : 

30,000원*3명*4가족=
360,000

(성립전_1추)생활필수품지원 : 180,000원

*2명=
360,000

2.학생복지운영 16,645 6,285 10,360

1.(경상)교과용도서지원 6,285 6,285 0

1.교육운영비 6,285 6,285 0

2.(목적)학생교복구입 8,400 0 8,400

1.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원*28

명=
8,400,000

3.(지자체)체육복구입비지원 1,960 0 1,960

1.교육운영비 1,960 0 1,960 신입생체육복구입 : 70,000원*28명= 1,960,000

3.기본적 교육활동 72,182 66,417 5,765

1.교과 활동 31,905 31,890 15

1.교과활동지원 665 650 15

1.보결수업관리 665 650 15

1.기타수당 665 650 15 보결수당 : 15,000원*1회= 15,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.도덕교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.사회교과운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

3.역사교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 200 200 0

1.수학교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.과학 교과활동 4,180 4,180 0

1.과학교과운영 2,420 2,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.기술가정교과운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

3.(경상)기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.체육 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

7.예술 교과활동 24,150 24,150 0

1.(경상)학생오케스트라 운영 22,000 22,000 0

1.운영수당 16,200 16,200 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0

2.미술교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.음악교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.영어교과운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

9.특수교육교과활동 110 110 0

1.특수교과운영 110 110 0

1.운영수당 110 110 0

2.창의적 체험활동 32,692 26,942 5,750

1.자율활동 10,300 10,300 0

1.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학교축제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.각종대회출전운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.체육대회(한마음모꼬지) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.(경상)학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 13,242 8,492 4,750

1.수학여행 13,242 8,492 4,750

1.여비 2,292 2,292 0

2.교육운영비 10,950 6,200 4,750 차량임차료 : 200,000원*1대= 200,000

숙식비 : 6,000원*25명*3일= 450,000

식비 : 2,000원*25명*4식= 200,000

항공료 : 152,000원*25명*1회= 3,800,000

예비비 : 100,000원*1회= 100,000

3.동아리활동 3,000 2,000 1,000

1.동아리활동 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(목적)여학생체육활성화운영비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

4.진로활동 6,150 6,150 0

1.진로체험활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.진로진학상담부 운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.(경상)진로체험프로그램운영 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

3.자유학기(년) 활동 7,585 7,585 0

1.자유학기(년)제활동 7,585 7,585 0

1.(경상)자유학기제 운영 6,240 6,240 0

1.운영수당 580 580 0

2.교육운영비 5,660 5,660 0

2.(경상)진로연계교육주간 운영 1,345 1,345 0

1.교육운영비 1,345 1,345 0

4.선택적 교육활동 16,561 6,961 9,600

1.방과후학교 운영 9,600 0 9,600

1.방과후학교운영 9,600 0 9,600

1.(목적)방과후학교운영 9,600 0 9,600

1.운영수당 8,560 0 8,560 (성립전_1추)강사료 : 40,000원*214회= 8,560,000

2.교육운영비 660 0 660
(성립전_1추)수업용품구입및인쇄비 : 

60,000원*1회=
60,000

(성립전_1추)교재비 : 20,000원*20명= 400,000

(성립전_1추)실습재료비 : 20,000원*10회= 200,000

3.기간제근로자법정부담금 100 0 100
(성립전_1추)고용보험기관부담금 : 10,000

원*10월=
100,000

4.목적사업업무추진비 280 0 280 (성립전_1추)업무협의회 : 140,000원*2회= 280,000

2.독서활동 6,961 6,961 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 6,961 6,961 0

1.도서구입 5,931 5,931 0

1.도서구입비 5,931 5,931 0

2.도서관운영 1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0

5.교육활동 지원 225,802 197,752 28,050

1.교무업무 운영 5,100 5,100 0

1.교무학사운영 5,100 5,100 0

1.교무학사운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육공무직인건비 2,000 2,000 0

1.공무직인건비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 9,720 2,000 7,720

1.학생생활상담지도 1,700 1,700 0

1.상담실운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.(경상)Wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 8,020 300 7,720

1.학교폭력예방지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.(목적)배움터자원봉사자활동비 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*1명*12월=
6,720,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.(목적)학교폭력예방교육운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 750 0 750 인권존중프로그램강사비 : 150,000원*5회= 750,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250 다과,식사비 : 50,000원*5회= 250,000

3.연구학교 운영 181,352 181,352 0

1.연구학교운영 181,352 181,352 0

1.(경상)대안교육 운영(특성화교과)181,352 181,352 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.운영수당 48,140 49,440 -1,300
관악(방과후심화) 강사비 : -1,300,000원

*1회=
-1,300,000

3.여비 4,800 0 4,800
이동학습사전답사(3학년) : 4,800,000원*1

회=
4,800,000

4.교육운영비 116,107 120,907 -4,800
이동학습 사전답사(3학년)  : -4,800,000

원*1회=
-4,800,000

5.목적사업업무추진비 1,355 1,355 0

6.비품구입비 9,300 8,000 1,300
특성화교과 비품 구입  : 1,300,000원*1대

=
1,300,000

4.학습지원실 운영 18,820 9,300 9,520

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 17,620 8,100 9,520

1.학교정보화지원 8,100 8,100 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 3,200 3,200 0

3.기타자산취득비 400 400 0

2.(목적)무선망추가구축비 9,520 0 9,520

1.일반수용비 1,250 0 1,250 무선망케이블구축비 : 1,250,000원*1회= 1,250,000

2.비품구입비 8,270 0 8,270 무선AP구입비 : 1,654,000원*5대= 8,270,000

5.교육여건 개선 10,810 0 10,810

1.교육환경개선 10,810 0 10,810
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.(목적)전자태그(RFID)물품관리운영비10,810 0 10,810

1.일반수용비 5,810 0 5,810
전자태그물품관리운영비 : 5,810,000원*1

회=
5,810,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 발행기구입 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

리더기구입 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

6.학교 일반운영 111,792 106,183 5,609

1.학교기관 운영 27,156 27,156 0

1.부서기본운영 27,156 27,156 0

1.교장실운영 6,940 6,940 0

1.여비 1,620 1,620 0

2.일반업무추진비 2,320 2,320 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,616 7,616 0

1.일반수용비 3,460 3,460 0

2.기타공공요금 476 476 0

3.여비 1,600 1,600 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 480 480 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무실운영 12,600 12,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 8,500 8,500 0

3.교직원복지비 1,300 1,300 0

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 81,336 75,727 5,609

1.학교시설장비유지 81,336 75,727 5,609

1.공공요금및제세공과금 31,686 31,686 0

1.전기요금 21,000 21,000 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 8,286 8,286 0

2.시설관리용역 7,236 7,236 0

1.일반수용비 7,236 7,236 0

3.시설일반관리 6,652 6,352 300

1.기간제근로자인건비 769 769 0

2.일반수용비 5,883 5,583 300 소규모수선비 : 300,000원*1회= 300,000

4.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.당직관리 4,260 4,260 0

1.일반수용비 4,260 4,260 0

6.(경상)학교시설유지관리대상학교운영시설관리용역3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0

7.(경상)산업안전보건업무용역비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.미화원인건비 20,461 20,461 0

1.공무직인건비 18,661 18,661 0

2.공무직법정부담금 1,800 1,800 0

9.(목적)교육시설안전인증사업비 5,309 0 5,309

1.일반수용비 5,309 0 5,309 교육시설안전인증비 : 5,309,000원*1교= 5,309,000

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 1,000 1,000 0
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1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

3.일반업무추진비 400 400 0

3.(경상)학부모학교참여 활성화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 904,862 828,607 76,255
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